



## Nyt om Udrejsecenter Sjælsmark

Nyhedsbrevet om Udrejsecenter Sjælsmark skal fremme dialogen og borgerinddragelsen i arbejdet med at skabe tryghed i lokalområdet. Nyhedsbrevet vil blive udsendt efter behov.

### Aktuelt

Myndighederne kan siden sidste nyhedsbrev i september informere om følgende i relation til Udrejsecenter Sjælsmark.

### KRIMINALFORSORGEN

*Hvad er status på de igangsatte aktiviteter for udrejsecenterets beboere?*

Røde Kors har iværksat undervisning for beboerne i bl.a. engelsk, IT og konflikthåndtering, og Dansk Flygtningehjælp har igangsat en meget populær hjemrejserådgivning.

*Hvordan er hverdagen på centeret?*

Hverdagen er generelt meget rolig på centeret. Mange af beboerne opholder sig på deres værelser i løbet af dagen, og der er meget få konflikter, og det har kun været nødvendigt at tilkalde politiet til et par mindre hændelser.

*Er det stadig muligt at få en rundvisning på udrejsecenteret?*

I tilfælde af, at borgere fra lokalområdet har lyst til at se nærmere på centerets faciliteter og virke, er de fortsat velkomne til at kontakte den daglige leder af udrejsecenteret, Niels Etlard Johannesen. Kontaktoplysninger findes på udrejsecenterets hjemmeside.

### NORDSJÆLLANDS POLITI

*Hvor mange anmeldelser har der været siden sidste nyhedsbrev?*

I området omkring udrejsecenteret har der været fire indbrud, herunder to på Stumpedysselvej, et på Kettingevej og et på Donsevej. Det er imidlertid fortsat usikkert, om indbruddene kan relateres til udrejsecenteret.

*Hvad var hændelsesforløbet ved overfaldet på en politiassistent på Center Sandholm i september?*

Natten til den 29. september overfaldt en afvist asylansøger fra Udrejsecenter Sjælsmark en politiassistent med kniv på Center Sandholm. Overfaldet afstedkom en stor politiindsats i området omkring begge centre, bl.a. med afspærring af veje og overflyvning af området. Om formiddagen den 29. september blev gerningsmanden, en 25-årig statsløs palæstinenser, fundet på Udrejsecenter Sjælsmark.

Nordsjællands Politi er fortsat i gang med efterforskning af sagen med henblik på at fastslå gerningsmandens motiv. Læs mere på hjemmesiden under 'Nyt fra Nordsjællands Politi'.

*Hvordan forholder Nordsjællands Politi sig til borgernes henvendelser og ønsker vedrørende udrejsecenteret?*

Nordsjællands Politi følger op på alle ønsker og borgerhenvendelser vedrørende udrejsecenteret. Bl.a. har Nordsjællands Politi taget to konkrete forslag fra det femte borgermøde i november op til overvejelse. Læs mere om forslagene længere nede i nyhedsbrevet og på hjemmesiden.

### NATIONALT UDLÆNDINGECENTER

*Er der generelt nyt fra NUC?*

NUC kan præsentere Tommy Keil som ny vicepolitiinspektør. Tidligere vicepolitiinspektør Claus Birkelyng er rykket videre til at arbejde med økonomisk kriminalitet.

# Nyt om Udrejsecenter Sjælsmark

*Hvor mange personer er blevet udsendt fra Danmark i 2015?*

NUC har indtil videre haft ca. 500 udsendelser af asylansøgere, hvilket er på niveau med 2014, og lige over 500 såkaldt Dublin-udsendelser til andre EU-lande, hvilket er lidt under niveauet i 2014. Dertil er ca. 1100 kriminelle ikke-EU-borgere blevet udvist. Til disse tal skal lægges en del afviste asylansøgere, der selv vælger at rejse ud af landet, når de modtager en udsendelsesdom.

*Er der afviste asylansøgere, der går under jorden i Danmark?*

Der er ikke noget, der tyder på, ifølge Nordsjællands Politi og andre politikredse, at de går under jorden i Danmark.

## UDLÆNDINGESTYRELSEN

*Hvad er kapaciteten på udrejsecenteret?*

Udrejsecenteret har fortsat en kapacitet på 130 beboere, men der er p.t. knap 100 personer indkvarteret på centeret. Den manglende opfyldelse af kapaciteten skyldes, at der er et relativt stort flow i udsendelse og udeblivelse. Der er fortsat kun enlige mænd og kvinder på centeret. Centerkapaciteten vil i begyndelsen af december blive udvidet til 160 beboere.

*Hvad er status på udrejsecenterets fremtid?*

Der er udmøntet en ny asylpakke i december 2015, hvilket vedrører Udrejsecenter Sjælsmark. Læs mere [her](#).

## Referat fra femte borgermøde

Det femte borgermøde blev afholdt torsdag den 19. november i Skovhuset kl. 19.00-21.00. Referat og billeder fra borgermødet findes på hjemmesiden under 'Møder'.

## Opfølgning på 5. borgermøde

I forbindelse med borgermødet den 19. november 2015 oplyste fungerende politidirektør Mogens Henriksen, at politiet ville tage to konkrete forslag fra borgerne op til nærmere overvejelse. Det blev foreslået, at politiet i tilfælde

af særlige og kritiske situationer fremover tager direkte kontakt til udrejsecenterets naboer eller alternativt opretter en særlig sms-ring for de nærmeste beboere i området.

Det vil indgå i vurderingen af forslagene, at de skal kunne gennemføres, uden at de kompromitterer hensyn til politioperationen og samtidig vil kunne bidrage til større tryghed i området.

Forslagene er nu vurderet, og det kan oplyses:

- at Nordsjællands Politi i helt ekstraordinære situationer, hvor det vil være af afgørende betydning for at sikre enkelte borgeres sikkerhed, vil kunne rette personlig henvendelse til de enkelte naboer.
- at forslaget om sms-kontakt forsøges afprøvet inden for rammen af det eksisterende SMS-samarbejde Tryk Politi, hvor borgerne kan tilmelde sig på dette link: <https://www.hjaelppolitiet.dk/>.

Nordsjællands Politi kan i visse tilfælde via sms sende generelle informationer eller advarsler til borgerne i et geografisk udvalgt område, hvilket også lejlighedsvis vil kunne anvendes i forhold til de tilmeldte borgere, der bor i nærheden af udrejsecenteret.

Det skal samtidig bemærkes, at Nordsjællands Politi som udgangspunkt i forbindelse med store politioperationer i lokalområdet fortsat vil anvende de normale nyhedsmedier som radio og tv. Nordsjællands Politi vil derfor fortsat opfordre borgerne at følge situationen i radio og tv, hvis der foregår store politioperationer i lokalområdet.

Nordsjællands Politi har valgt at tilbyde borgerne Tryk Politi, da det allerede er en etableret service, som kan håndteres fra vagtcentralen, samt en service, der kan nå flere borgere i et udvalgt geografisk område.

Læs mere på hjemmesiden under 'Nyt fra Nordsjællands Politi'.

Med venlig hilsen

**NORDSJÆLLANDS POLITI**

Prøvestensvej 1 • 3000 Helsingør  
Telefon 49 27 14 48 • Mail [nsj-sjaelsmark@politi.dk](mailto:nsj-sjaelsmark@politi.dk)  
Web [www.udrejsecenter.dk](http://www.udrejsecenter.dk)